

Læs let!

Tekst: Vase&Fuglsang 2024

Diverse Pisa-undersøgelser mm. viser, at danske skole-elever læser markant dårligere end for 10 år siden, men til gengæld har verdensrekorden i skærmtid. En skolelærer m/k ind med med sin Fjälrvæv. Kigger ud over klassen (publikum). Indimellem må hun lige snakke lidt med sig selv (kursiv) for at ku' klare det!

Godmorgen 7.c! Er vi allesammen klar til en dejlig dag fuld af almen dannelse i vores gode gamle Folkeskole?

(lamende tavshed, for sig selv) Nej, men det skal vi jo så alligevel!

Alle lægger skærme og mobiler væk, for nu skal I bare høre: En masse kloge eksperter... *(for sig selv) der allesammen tjener det dobbelte af mig...* har lige konkluderet, hvad jeg ku' ha fortalt helt gratis, at I, de danske skolebørn, er kommet en lille smule bagud, når det gælder læsning. Og det er jo ikke så godt. Til gengæld er I kommet alt for lang foran i skærmtid, såeh...

Hallo. Karl-Anton, er du sød at lægge din laptop væk?...OG tage dit headset af!

Ja, der muligt det er fucking nederen, men vi skal faktisk prøve noget nyt i dag, vi skal nemlig kigge i...*(trækker en Robin Hood-bog op af tasken)...*en bog!!!

(larmende tavshed, kigger rundt)

Ja, I er lidt forvirrede dér, men I *har* faktisk set sådan én før...for en del år siden... i indskoling, ka' I huske det? *(pause, kigger rundt)* Nej, I er helt blanke?

(for sig selv) øj, det er opad bakke det her.

Men vi skal ha' duksene til at sende den bunke bøger dernede rundt...*(peger)...*ja, det hedder bøger, når der er flere. En til hver, tak!

(illustrere i det flg. forskellige ting med sin egen bog)

Så holder vi allesammen bogen op foran os og kigger på forsiden. Ja, og der jeg ka' se, at halvdelen af jer har vendt den på hovedet... eller på siden...

Det dur ikke, for den drejer nemlig ikke med rundt ligesom Ipad'en.

Forsidebilledet... det er ham her, Robin Hood...SKAL vende rigtigt fra starten.

Sådan ja. Så fint allesammen! Og nu er vi så klar til at slå op. Nejnejnej, Signe Emilie, ikke slå op på Tik-tok, du skal lægge mobilen væk...helt væk! Ja, det ka' godt være det er total retarderet, men sådan bliver det altså i dag.

Nu skal vi så simpelthen åbne bogen...åbne, ja det er lidt ligesom at tænde, ja!

Nej, det er godt set, der er nemlig ikke nogen knap, nej...eller ansigtsgenkendelse...

Mathias det nytter ikke at skære ansigter til Robin Hood, den åbner ikke sådan...hallo, Mathias, stop det!

*(for sig selv)...*og vi tæller til 3 Pia, kom....1...2...3...

I skal simpelthen tage fat her oppe i højre hjørne...vi kalder det 'bladret'... og se bare, så kommer første side frem lige her. Nej, det er det forkerte hjørne, Emil, det er når man skal tilbage igen, der er vi slet ikke nået til endnu. 'Højre' er den side hvor knappen, der kaster molotov-cocktail i Counterstrike sidder. Så ku' du ja...flot!

(viser og kigger rundt) Nu tror jeg alle har bladret, og hvad står der så på side 1. Så flot, så går vi videre til side 2? Nej, den kan slet ikke scrolle, Muhammed *(viser det)...*du kan ikke scrolle. Muhammed, det er lige meget hvordan du gubber løs, du kan ikke! Muhammed stop, det...det virker ikke. Jeg ved godt det er svært 7.c, men vi skal nok få det lært.

Nu tager vi stille og roligt en side af gangen, og numrene står herende. Vi bladrer langsomt....2, 3, 4, 5,...jajaja, se hvor det går. Hvor er I gode. Oooog stop på side 6! Sikken et er fint billede der af Sherwood-skoven.

Nej, Frederik du ka' ikke zoome med tommel og pegefinger som på Ipaden...*(viser det)*...jamen, du KAN ikke! bare stop Frederik. Stop det...stop det så. Øjeblik. *(hun vender sig, åbner Fjælrvæven og skriger ned i den)*. Så er jeg tilbage. Og Frederik, du ka' du jo prøve det hér lille trick, Frederik.

(trækker bogen frem og tilbage foran sig)

Zoom ind og zoom ud... Kan du se....mindre, større, mindre igen. Så fint.

Så lukker vi allesammen bogen igen og lægger den i tasken, for nu tror jeg slet ikke jeres hoveder kan rumme mere i dag, og der er også kun...*(kigger på uret, træt)*...38 minutter tilbage af timen.

Dem ka' vi så bruge på at besøge et spændende sted her på skolen, I aldrig set før.

Det er lidt ligesom I-cloud... det ligger bare nede i kælderen og hedder

SKOLEBIBLIOTEKET. Og der skal vi allesammen prøve at låne en bog!

I ka' låne hvad fanden I vil, jeg skal bare låne den, der hedder: "*Jobskifte?... jatak!*"

Exit.